
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060900102

102

Nº 109, quinta-feira, 9 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Nº Processo: 23788.000373/2021-17.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROS S O.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de Seguro de Vida dos Alunos/Estagiários do
Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Avançado Guarantã do Norte, conforme
especificações, quantidades, exigências e estimativas constantes no Termo de
Referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/06/2022 a 13/06/2023. Valor
Total: R$ 50.550,00. Data de Assinatura: 08/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158144

Nº Processo: 23195000615202134. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada na área de engenharia para execução da obra
de Prevenção Contra Incêndio e Pânico para atender ao IFMT Campus Juína, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 09/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Linha J, Quadra 8, Setor Chacara, Caixa Postal 255, Zona Rural - Juina/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/158144-99-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
01/07/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: Trata-se de
republicação do Edital RDC 10/2021 que foi cancelado por inexistência de proposta.

ALEXSSANDRO MOREIRA TAVARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/06/2022) 158144-26414-2022NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022

Prorrogação do Contrato nº 124/2020, Por Tempo Determinado de Professor Substituto,
Nos Termos do Inciso IV do Art. 2º e Art. 4º da Lei nº 8.745/93. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. Contratado(a): PR O F ES S O R ( A )
SUBSTITUTO(A): ALAN TOCANTINS FERNANDES. Prazo da Prorrogação: 25.01.2022 a
24.07.2022. Data da assinatura: 25.01.2022. Signatário: Julio César dos Santos, Reitor, pelo
contratante; ALAN TOCANTINS FERNANDES, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Prorrogação do Contrato nº 081/2021, Por Tempo Determinado de Professor Substituto,
Nos Termos do Inciso IV do Art. 2º e Art. 4º da Lei nº 8.745/93. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. Contratado(a): PR O F ES S O R ( A )
SUBSTITUTO(A): JOSUÉ COELHO DO AMARAL JÚNIOR. Prazo da Prorrogação: 02.03.2022 a
01.09.2022. Data da assinatura: 02.03.2022. Signatário: Julio César dos Santos, Reitor, pelo
contratante; JOSUÉ COELHO DO AMARAL JÚNIOR, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022

Alteração de Regime de Trabalho e Prorrogação do Contrato nº 004/2021, Por Tempo
Determinado de Professor Substituto, Nos Termos do Inciso IV do Art. 2º e Art. 4º da Lei
nº 8.745/93. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso. Contratado(a): PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): MARLENE RENCK. Prazo da
Prorrogação: 02.02.2022 a 01.08.2022. Alterar do regime de trabalho de 20 horas
semanais, para 40 horas semanais. Data da assinatura: 16.02.2022. Signatário: Julio César
dos Santos, Reitor, pelo contratante; MARLENE RENCK, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Prorrogação do Contrato nº 064/2021, Por Tempo Determinado de Professor Substituto,
Nos Termos do Inciso IV do Art. 2º e Art. 4º da Lei nº 8.745/93. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. Contratado(a): PR O F ES S O R ( A )
SUBSTITUTO(A): LEOMIR LEMOS DOS SANTOS. Prazo da Prorrogação: 08.01.2022 a
07.07.2022. Data da assinatura: 08.01.2022. Signatário: Julio César dos Santos, Reitor, pelo
contratante; LEOMIR LEMOS DOS SANTOS, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Prorrogação do Contrato nº 091/2021, Por Tempo Determinado de Professor Substituto,
Nos Termos do Inciso IV do Art. 2º e Art. 4º da Lei nº 8.745/93. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. Contratado(a): PR O F ES S O R ( A )
SUBSTITUTO(A): MAX JOSÉ BOTELHO FERREIRA DA SILVA. Prazo da Prorrogação: 29.03.2022
a 28.09.2022. Data da assinatura: 10.03.2022. Signatário: Julio César dos Santos, Reitor,
pelo contratante; MAX JOSÉ BOTELHO FERREIRA DA SILVA, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Prorrogação do Contrato nº 094/2022, Por Tempo Determinado de Professor Substituto,
Nos Termos do Inciso IV do Art. 2º e Art. 4º da Lei nº 8.745/93. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. Contratado(a): PR O F ES S O R ( A )
SUBSTITUTO(A): MARIANA DE OLIVEIRA NEVES. Prazo da Prorrogação: 31.03.2022 a
30.09.2022. Data da assinatura: 31.03.2022. Signatário: Julio César dos Santos, Reitor, pelo
contratante; MARIANA DE OLIVEIRA NEVES, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Prorrogação do Contrato nº 095/2021, Por Tempo Determinado de Professor Substituto,
Nos Termos do Inciso IV do Art. 2º e Art. 4º da Lei nº 8.745/93. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. Contratado(a): PR O F ES S O R ( A )
SUBSTITUTO(A): LUCILÉIA CLÁUDIO RUVIÉRI DE REZENDE. Prazo da Prorrogação: 31.03.2022
a 30.09.2022. Data da assinatura: 10.03.2022. Signatário: Julio César dos Santos, Reitor,
pelo contratante; LUCILÉIA CLÁUDIO RUVIÉRI DE REZENDE, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022

Prorrogação do Contrato nº 082/2020, Por Tempo Determinado de Professor Substituto,
Nos Termos do Inciso IV do Art. 2º e Art. 4º da Lei nº 8.745/93. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. Contratado(a): Professor(A)
Substituto(A): Ivoneide Soares dos Santos de Jesus. Prazo da Prorrogação: 27.02.2022 a
26.08.2022. Data da assinatura: 16.02.2022. Signatário: Julio César dos Santos, Reitor, pelo
contratante; Ivoneide Soares dos Santos de Jesus, Pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Prorrogação do Contrato nº 105/2021, Por Tempo Determinado de Professor Substituto,
Nos Termos do IncisO IV do Art. 2º e Art. 4º da Lei nº 8.745/93. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. Contratado(a): PR O F ES S O R ( A )
SUBSTITUTO(A): GISSELDA MATTANA. Prazo da Prorrogação: 11.05.2022 a 10.05.2023. Data
da assinatura: 11.05.2022. Signatário: Cristovam Albano da Silva Junior, Reitor Substituto,
pelo contratante; GISSELDA MATTANA, pelo(a) contratado(a).

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158333 - IFMT/CAMPUS CUIABA

Nº Processo: 23194.000563/2022-97.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de intermediação, administração e implantação de um
sistema informatizado e integrado de gerenciamento de frota de veículos , tratores e
implementos agrícolas para o gerenciamento da prestação de serviços de abastecimento,
manutenção preventiva e corretiva e lavagem da frota e os serviços de guincho, incluindo
o fornecimento de peças, acessórios e mão de obra, por meio de rede credenciada, para
uso dos veículos oficiais do instituto federal de educação , ciência e tecnologia de mato
grosso - ifmt, campus cuiabá - cel. Octayde jorge da silva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/06/2022 a 06/06/2023. Valor
Total: R$ 360.963,41. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

CAMPUS SORRISO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 158950

Nº Processo: 23444000121202251 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação continuada de Cuidador Educacional como profissional especializado para
atendimento de pessoas com necessidades educacionais específicas (PNEE), para atender
os alunos do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT) -
Campus Sorriso. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da

Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação remanescente em razão da rescisão
do contrato nº 06/2022. Declaração de Dispensa em 08/06/2022. JOYCE MARIA
GONCALVES. Coord. Geral de Aquisições. Ratificação em 08/06/2022. CLAUDIR VON DENTZ.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 137.648,52. CNPJ CONTRATADA : 10.565.981/0001-78 LINCE
- SEGURANCA ELETRONICA LTDA..

(SIDEC - 08/06/2022) 158950-26414-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.000251/2022-92.
Dispensa Nº 6/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 25.318.823/0001-90 - RESULT SOLUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de auxiliar de cozinha, com dedicação exclusiva de mão de obra a
serem prestados no campus corumbá do ifms..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 16/05/2022 a
16/08/2022. Valor Total: R$ 19.990,62. Data de Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de valores para 2022 considerando a cct 2022 contrato 05/2017, bem como
o reajuste do vale transporte conforme disposto nos termos da lei 8.666/93.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).'

CAMPUS CORUMBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158450 - IFMS/CAMPUS CORUMBA

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23347.015515/2019-15.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS CORUMBA. Contratado:
12.109.814/0001-48 - PRIME CLEAN COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS TERCEIRIZADOS.
Objeto: Prorrogação, por igual prazo, e repactuação contratual.. Vigência: 15/06/2020 a
15/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 375.267,24. Data de Assinatura:
04/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 001/2021. Processo SEI: 23208.003323/2021-67.
Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 037/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - REITORIA .
CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado(a): Fernanda Silva Torres, CPF: ***.977.146-**.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2021 até 31 de janeiro de 2023. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 14/10/2022 a 31/01/2023. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Carlos Bernardes Rosa Junior -

Reitor Substituto, em exercício da Reitoria - Contratante; Fernanda Silva Torres -
Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 06/06/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2022

O IFMG torna público o resultado do Pregão Eletrônico Nº 15/2022. Objeto:
Aquisição parcelada de gêneros alimentícios diversos aos Campi do IFMG - PNAE. Grupos
G1, G2, G3, G4 e G5: R M LANZA DOS SANTOS COMÉRCIO.

FÁBIO SANTOS QUEIROZ
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2022) 158122-26409-2022NE800122

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 12/2021. Processo SEI 23209.004721/2021-91. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 02/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ 10.626.896/0003-34.
Contratado(a): Luciano Cavalcante de Jesus França, CPF nº ***.377.613-**. Objeto:
Rescisão do Contrato nº 12/2021 por Iniciativa do(a) Contratado(a), sem direito a
indenização, a partir de 13/06/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Rafael Bastos Teixeira - Diretor(a) Geral -
Contratante. Luciano Cavalcante de Jesus França - Professor(a) Substituto(a) -
Contratado(a). Data da assinatura: 07/06/2022.


